iii, 34. — ⁹ Rom., xv, 18. — ¹⁰ Act., i, 1. — ¹¹ Cic.

(a) Leg. Si enim gloriarur. — (b) Cat. edit. salutis. — (c) Vulg. Nou. — (d) Item efficit.

Dicamus ergo, quod stellæ in suo esse sunt perpetuæ manentes, eo quod sunt incorruptibiles. Nam ubi causa corruptionis non est, ibi corruptio esse non potest: sed causa corruptionis contrarietas est, sicut in elementatis corporibus patet, quæ, quia sunt ex elementis et humoribus contrariis constituta, corruptioni necessario sunt subjecta. Sed stellarum corpora, cum sint simplicia, non sunt ex contrariis constituta: ergo non sunt corruptibilia. Cum enim omnis actio sit a contrario, ut dicit Philosophus¹; ubi nulla contrarietas est, ibi nulla actio esse potest: ubi autem actio non est, nec passio, nec corruptio esse potest, quia omnis passio ab actione aliqua est semper. Item causa, quare elementa sint corruptibilia, est ipsa materia, quæ contenta non est sub forma; sed, cum est sub forma elementis unius, appetit esse sub forma alterius, quærens semper formam, in qua quiescat appetitus ipsius: quam, quia non invenit, non quiescit, sed semper circuit, si eam invenire possit. Sic avarus, dum satiari cupit, divitias quærit; sed, cum ab eis satiari non possit, semper circuit, nec quærere desinit. Cum igitur in stellis sit nobilissima formarum corporalium, scilicet forma lucis, totum appetitum materiæ sibi satiari, ut sub forma alia esse nolit: quare illa corpora sunt incorruptibilia per naturam. Sic et sancti Apostoli fuerunt incorruptibiles per veram malorum tolerantiam, habentes fortitudinem et patientiam mentis. Sciebant enim Dominum dixisse²: « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » Unde potest illud de eis convenienter exponi³: « Videbo cælos tuos, et opera digitorum tuorum; lunam et stellas, quæ tu fundasti, » id est, stabilia esse voluisti, ne ulli cederent passioni. Quid hic per cælos solidos, non porosos, nisi sanctos intelligimus Apostolos? Quid per stellas stabiliter fundatas, nisi eorum in tormentis luminosas tolerantias? Sed interponitur ibi de luna, qua (a) signatur Ecclesia, a Christo vero sole illuminata. Nec intelligitur ulla nostra esse patientia, si non sit in fide solidata. Fuerunt ergo Apostoli in nullo porosi, sed solidissimi, sicut cæli nulli cedentes penitus passioni. Est autem triplex genus patientiæ secundum Bernardum⁴: Primum est tolerare injurias patienter: et hoc est omnium salvandorum. Secundum est, tolerare libenter:

et hoc genus est gratia divina, et in virtute magnorum. Tertium genus est, pati gaudenter: et hoc genere patiendi patiebantur Apostoli, quia plus gaudebant in adversis, quam gaudent in prosperis. Unde dicitur⁵: « Ibant Apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu contumeliam pati. » Patientia enim sola est omnium virtutum probativa, quia, dicit Gregorius,⁶ « qualis unusquisque apud se lateat, illata contumelia probat. » Quia quod fornax auro, quod lima ferro, quod tribula frumento, hoc facit tribulatio viro justo. Nonne fornax omne adulterinum separat, si adsit in auro? Nonne lima rubiginem tollit a ferro? Nonne tribula paleas separat a frumento? Non enim fornax aurum, si purum sit, minuit, vel corrumpit, vel consumit; nec lima ferrum inficit, sed potius pulchrum facit; nec tribula granum minuit, vel corrumpit. Sic, et tribulatio sanctos non vastat, sed roborat, et consolidat, et confortat. Nam insula, quamvis undique valata est ab aquis, undique perfusa, non tamen ab aquis corrumpitur; sed amplius solidatur. Exempla Iteus, quanto magis malleis tangitur, tanto solidior invenitur. Nunquam enim apparet, quam gravis sit aliquis sanctus, nisi injuriis et verberibus fuerit impetitus. Nam de leone invenitur, quod in periculis maxime invenitur gloriosus. Cum enim venatores venire præsentit, nunquam se abscondit; sed patenter se ostendit, et in medium campum vadit, in hominibus, canibus, jaculis, sagittis publice se opponit, et contra omnes, quid possit, ostendit.